广州市白云区劳动人事争议仲裁委员会
仲 裁 裁 决 书
穗云劳人仲案〔2021〕7265号

申请人：邓梁俊，男，汉族，1998年11月6日出生，住址：广东省阳江市。

被申请人：广州市赫莲娜服饰实业有限公司，地址：广州市白云区。

法定代表人：孙文祥，该公司总经理。

委托代理人：马娟，女，该公司员工。

申请人邓梁俊诉被申请人广州市赫莲娜服饰实业有限公司劳动争议一案，本委依法受理并进行开庭审理，申请人邓梁俊、被申请人委托代理人马娟到庭参加了庭审。本案现已审理终结。

申请人诉称：申请人于2021年8月10日入职被申请人处，担任摄影师。申请人的工作时间分大小周，每周工作5-6天，每天工作8小时，每月休息6天，每月工资9000元。被申请人曾要求申请人提早一小时上班，周末取消休息加班。2021年8月30日，被申请人通知申请人因“工作能力不能胜任”，辞退申请人，2021年8月31日为最后工作日。申请人不接受该辞退理由。维护申请人合法权益，特此申请劳动仲裁，提出如下仲裁请求：一、被申请人向申请人支付2021年8月10日至2021年8月31日的工资5580元；二、被申请人向申请人支付2021年8月10日至2021年8月31日期间工作日延长工作时间工资202.5元；三、被申请人向申请人支付2021年8月10日至2021年8月31日期间休息日加班工资540元；四、被申请人向申请人支付解除劳动关系经济补偿金4500元；五、被申请人向申请人支付解除劳动关系代通知金9000元。

被申请人辩称：一、申请人试用期两个月，到2021年8月30日被申请人要求解除劳动合同时，申请人尚在试用期。二、申请人的拍摄质量和拍摄定量均达不到被申请人的要求。申请人在工作期间，频繁发生光源不一致、相同产品造型摆放不一致、 有明显色差等低级错误，说明其达不到职位要求或者无心工作。申请人入职时明知有工作定量，但在领取工作任务后，却多次请假、怠工，从未在规定的时间内完成工作。作为专业摄影师一天8小时拍摄10多件产品是极低定量，所以申请人每次签收工作单时并未对完成时间提出异议，但就从未按时完成。申请人在8月13号领取工作单，要求完成时间是8月13号，但是，申请人当天未能完成，第二天14日又请假、15日例休、16日再次请假，以及拍摄质量等问题造成返工，导致13号应该完成的工作，从19日起至27号才陆续完成。申请人8月25号领取的工作单，要求完成时间是8月26号，也是拖延至28号才完成，等于3天应完成的工作，申请人花了10个工作日才完成。三、被申请人已履行合法的解除劳动合同程序，将原因明确告知申请人，被申请人不需支付经济补偿金。四、被申请人数次要求申请人回来办理离职手续和结算薪资，不存在恶意欠薪的情形。系申请人拒不配合才导致至今仍未结算。五、申请人在被申请人处就职不满一个月，已有两次违规请假记录。申请人于8月10日入职，当天已请楚了解被申请人处请假流程， 并于当天用钉钉请假5小时，但8月14日、8月16日两次请假直至2021年8月29日凌晨才补办请假手续，证明申请人无视公司纪律，工作态度消极、散漫。六、申请人主张的2021年8月21日加班，已自行于8月22日申请在2021年8月23日补休，申请人不存在加班情形，被申请人不存在欠付加班工资情形。七、入职招聘时被申请人与申请人约定，有工作定量，未完成工作量延时下班不算加班，被申请人不存在延长工作时间情形。八、申请人于2021年8月10入职，被申请人于2021年8月30日通知与之解除劳动合同，双方建立劳动关系未满一个月，申请人要求提前一个月通知解除劳动合同无事实和法律依据。综上，请求依法驳回申请人的仲裁请求。

本委审理查明：被申请人是2008年6月17日登记成立的有限责任公司。申请人于2021年8月10日入职被申请人处，担任摄影师。双方未签订劳动合同。双方约定，申请人试用期2个月，每月固定工资9000元，实行大小周休息的制度，每天上班8小时，另约定工作定量，为了完成工作定量延迟下班不算加班。被申请人尚未支付申请人2021年8月10日至2021年8月31日的工资。申请人于2021年9月8日向本委申请劳动仲裁。

申请人主张2021年8月25日晚上加班2小时，被申请人确认，并主张当天请了模特一天拍摄模特照，但下班时间内工作量没有完成所以延迟下班。申请人主张当天定量不合理。申请人另主张2021年8月21日周六原本是大周休息，但被申请人要求加班，从上午8点加班至晚上22点。被申请人确认2021年8月21日周六加班一天，但主张加班时间并没有那么长，中间有休息和吃饭时间。双方确认申请人在2021年8月23日调休一天。

2021年8月31日，被申请人向申请人发出书面《终止试用通知》，以申请人“拍摄质量和拍摄定量都达不到职位要求”为由，决定自2021年9月1日起结束试用，解除劳动关系。申请人对上述理由不予确认。

申请人为证明其主张，向本委提供了以下证据：1.入职通知；2.入职登记表；3.钉钉考勤记录；4.工作聊天记录；5.加班记录；6.辞退通知单及聊天记录；7.交谈录音；8.强制辞退记录；9.官网图片；10.一个录音光盘。其中“入职通知”显示双方约定“朝九晚六、大小周、2个月试用期，转正五险一金，有工作定量，完成定量延迟下班不算加班，各部门需求是提前提交，所以要自行安排进度”。

被申请人质证意见：对证据1的真实性、合法性、关联性认可，证明了申请人入职时明知试用期为两个月，有工作定量，各部门需求是提前分派，需自行安排进度，按时完成，为完成定量延迟下班不算加班。对证据2至证据8予以确认。对证据9真实性、合法性确认，关联性不确认，上传官网是因为档期到了，所以要先上传，销售不好会重新上传，上传不代表认可申请人的工作质量。对证据10不确认，是事后两个月的录音，两人均已离职。

被申请人为证明其主张，向本委提供了以下证据：1.拍摄作品说明；2.20210813摄影单及工作完成时间，显示要求完成时间为2021年8月13日，最终完成时间为2021年8月27日；3.20210825摄影单及工作完成时间，显示要求完成时间为2021年8月26日，最终完成时间为2021年8月28日；4.8月31日发出《终止试用通知书》、微信通知截图及拒收快递截图；5.9月8日发出《催促办理离职手续通知书》及拒接快递员电话截图；6.钉钉加班申请及调休记录，显示申请人2021年8月21日从上午8点至下午18点加班，2021年8月23日调休8小时；7.钉钉请假申请；8.前程无忧平台聊天记录；9.考勤记录及薪资计算，显示申请人2021年8月10日至2021年8月31日的工资为5535元。

申请人质证意见：证据1的拍摄作品的图片确认是申请人拍摄，上新那么久还没有下架，这是对申请人工作质量的认可。对证据2至证据3真实性确认，8月13日未按时完成工作情况是因为8月12日和申请人配合的小助理拉了两批衣服，分别是8月12日和8月13日拍摄的衣服，并跟申请人说要在8月13日拍完，当晚小助理离职，并没有与申请人交接，后来美工发现了问题，但因为后面工作安排比较满，没法改期，经与美工沟通同意延迟拍摄8月13日的衣服；对原本定于8月26日完成的摄影单，这个摄影单是8月26日才交到申请人手上，因为上级延迟1天给到申请人手上，原本是两天时间完成，但实际只能1天时间完成，因为是冬装，比较难打理，加上人手不足，导致延迟拍摄时间。对证据4真实性确认，拒收理由是被申请人无理辞退。对证据5真实性确认。对证据6真实性确认，加班14小时，只调休了8小时，剩余6小时应当支付加班费。对证据7真实性确认，入职时被申请人没有通过任何方式告知规章制度，当时请假上级已经同意。对证据8真实性确认，加班是上级要求加班，并非申请人想要加班，且在周末加班。对证据9数额确认，但还欠6小时加班费。

以上事实，有申请人的陈述、被申请人委托代理人的陈述、有关书证、庭审笔录等为据，证据确实，足以认定。

本委认为：申请人入职被申请人处工作，双方劳动关系成立，其合法权益受法律保护。

关于工资的问题。申请人在2021年8月10日至2021年8月31日期间为被申请人提供了劳动，有权获得劳动报酬。双方确认申请人该期间的工资为5535元。因此，对申请人要求被申请人支付2021年8月10日至2021年8月31日的工资的仲裁请求，本委予以支持，金额为5535元。

关于加班费的问题。双方在入职时约定了工作定量及工资标准，并约定为了完成工作定量延迟下班不另算加班。申请人于2021年8月25日晚上延迟2小时是为了完成工作定量，因此申请人要求支付该期间加班费，本委不予支持。根据双方确认的钉钉加班申请及调休记录，2021年8月21日申请人在周六加班时间为上午8点至下午18点，扣除休息和就餐时间后，被申请人在2021年8月23日已安排申请人调休8小时，被申请人可以无需再支付申请人加班费。因此，对申请人要求被申请人支付休息日加班费的仲裁请求，本委不予支持。

关于解除劳动关系经济补偿金的问题。申请人在试用期间，确实存在延期完成工作定量的情形。申请人主张延期是因为助理交接问题导致，但申请人对此未能举证证明。申请人另称2021年8月26日的工作单在8月26日才交到申请人手上，因上级延迟1天给到申请人手上，原本是两天时间完成，实际只有1天。但如因上级延迟1天交单，申请人的完成时间按理亦只能相应延迟1天至8月27日完成，而实际上申请人的完成时间是8月28日。因此，被申请人主张申请人拍摄定量达不到职位要求，本委予以采信。被申请人以此为由在试用期解除与申请人的劳动关系，符合《中华人民共和国劳动合同法》第三十九条的规定。因此，对申请人要求被申请人支付解除劳动关系经济补偿金的仲裁请求，本委不予支持。

关于代通知金的问题。本案劳动关系解除原因不适用《中华人民共和国劳动合同法》第四十条的规定。因此，申请人要求被申请人支付解除劳动关系代通知金的仲裁请求，本委不予支持。

根据《中华人民共和国劳动合同法》第三十九条、第四十条，《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第六条、第四十七条、第四十八条、第四十九条之规定，裁决如下：

一、本裁决书生效之日起三日内，被申请人一次性支付申请人2021年8月10日至2021年8月31日的工资5535元；

二、驳回申请人的其他仲裁请求。

本仲裁裁决为终局裁决，裁决书自作出之日起发生法律效力。如劳动者不服本裁决，可以自收到本裁决书之日起十五日内向有管辖权的人民法院起诉。

仲  裁  员：黄 小 尘

 本件与原件核对无异       二〇二二年一月十日

书  记  员：宋 华 荣

第 6页 共 6页